تأثیر ساختار حزبی بر سیاست خارجی اسرائیل در قبال جمهوری اسلامی ایران

مجید توسلی رکن‌آبادی^۱ - نیما رضایی^۲

تاریخ دریافت: ۸۸/۱۰/۳

تاریخ تصویب: ۸۹/۱/۱۹

چکیده

به دنبال اعلام تشکیل دولت اسرائیل در ۱۴ می ۱۹۴۸ (۲۵ اردیبهشت ۱۳۲۷)، ایران این رژیم را در ۶ مارس ۱۹۵۰ (۱۵ اسفند ۱۳۲۸) به صورت دو فاکتو به رسمیت شناخت. اسرائیل هم در دوران پهلوی دوم، ایران را به عنوان یک «متحد استراتژیک» قلمداد می‌نمود. بن‌گوریون، اولین نخست‌وزیر اسرائیل، دکتترین پیرامونی خود را بر این اساس استوار نموده بود که، اسرائیل باید از طریق اتحاد با کشورهای ترکیه، ایران و اتیوپی، دولت‌های عربی را محاصره نموده تا بهتر بتواند انزوای خویش را کاهش داده و به اهداف خود از جمله امنیت ملی نائل آید.

در دوره‌ی اول، اگرچه روابط رسمی دیپلماتیک میان ایران و اسرائیل قطع گردید، سفارتخانه اسرائیل در ایران در اختیار سازمان آزادیبخش فلسطین قرار گرفت و حمایت ایران از مقاومت اسلامی در فلسطین و لبنان خشم مقامات رژیم صهیونیستی را برانگیخت، ولی اسرائیل بنابر ملاحظات ژئوپلتیک و همچنین دکترین «پیرامونی بن‌گوریون» همواره پالس‌هایی به سمت ایران گسیل می‌داشت که حاکی از تمایل این رژیم به برقراری روابط دوستانه با ایران بود. حمله‌ی هفتم ژوئن ۱۹۸۱ (۱۷ خرداد ۱۳۶۰) به تأسیسات هسته‌ای عراق موسوم به اوسیراک اگرچه موید این نکته بود که اسرائیلی‌ها در موضوع «حفظ موجودیت و بقا» هیچگونه انعطافی از خود نشان نمی‌دهند، ولی انتخاب زمان حمله پس از حمله‌ی ناموفق نیروی هوایی ایران به این تأسیسات در ۳۰ سپتامبر ۱۹۸۰ (۸ مهر ۱۳۵۹) (رضایی، ۱۳۸۷: ۱۸ - ۱۰)، حاوی «پیامی در لفافه» برای ایرانیان بود که اسرائیل بی‌تمایل نیست که عراق را در جنگ علیه ایران شکست خورده ببیند.

از سوی دیگر موارد زیادی در مطبوعات اروپایی و آمریکایی درج گردید که از تمایل اسرائیل به فروش تجهیزات موردنیاز ایران در جریان جنگ تحمیلی پرده برمی‌داشت.

در زمینه‌ی سیاست شهرک سازی رژیم صهیونیستی، جمهوری اسلامی این اقدام رژیم صهیونیستی را اقدامی ناعادلانه و مصداق کامل نژادپرستی می‌داند. «ایلی ریخیس»، از محققان دانشگاه تل‌آویو و تحلیل‌گر سرشناس امور فلسطینیان در اسرائیل، در مقاله‌ای که در روزنامه «جرزالم [اورشلیم] پست» مورخ چهار اوت ۱۹۹۳ (۱۳ مرداد ۱۳۷۲) منتشر نمود، اشاره‌ی ظریفی به موضوع مصادره‌ی زمین، اخراج فلسطینیان و سیاست شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی دارد و می‌نویسد:

"عرب‌های اسرائیل از این‌که می‌بینند دولت نمی‌خواهد یا نمی‌تواند شکاف اجتماعی و اقتصادی بین آنان و یهودیان را پر کند سرخورده شده‌اند» او در ادامه نظرش را بیان می‌کند و بر دو رویداد پرمعنا که در گذشته‌ی نزدیک اتفاق افتاده و پیامدهای منفی‌اش هرگز از خاطر فلسطینیان محو نشده است، تأکید می‌کند.

هدف از تصویب این قانون تحکیم جایگاه قدس به عنوان پایتخت اسرائیل و یگانه کردن کل آن است (شوقانی و رمضان، ۱۳۸۳: ۱۳۱).

در رابطه با موضوعات جهان عرب، ایران تأکید خاصی بر بازگشت اسرائیل به مرزهای ۱۹۶۷ (قبل از جنگ شش‌روزه) دارد.

”ساعت ۸/۴۵ دقیقه صبح روز پنجم ژوئن ۱۹۶۷ (۱۵ خرداد ۱۳۴۶)، ۳۴۶ هواپیمای اسرائیلی به صورت همزمان از فرودگاه‌های اسرائیل به هوا برخاستند و در سکوت کامل

رادیویی از فراز دریای مدیترانه و از سمت شمال وارد آسمان مصر شدند. طی این حمله ۳۰۰ هواپیمای مصری به همراه ۱۹ پایگاه ضد هوایی و ده‌ها فرودگاه نیروی هوایی مصر به طور کامل نابود شدند.

لازم به ذکر است که براساس موافقتنامه‌ی «وای ریور»، گذرگاه امنی بین کرانه باختری و نوار غزه ایجاد شد که همین گذرگاه نیز در مارس ۲۰۰۱ براساس «طرح صد روزه» و به منظور مهار انتفاضه‌ی دوم مردم فلسطین که در ۲۸ سپتامبر ۲۰۰۰ (۷ مهر ۱۳۷۹) و در پی بازدید آریل شارون از مسجدالاقصی آغاز شده بود، مسدود گردید. براساس موافقتنامه «وای

ریور»، فرودگاه بین‌المللی غزه نیز تحت کنترل فلسطینی‌ها قرار گرفت. همچنین موافقت گردید که عملیات ساخت بندرگاه غزه آغاز شود.

بلندی‌های جولان: براساس آمار، وسعت سرزمین‌های اشغالی اسرائیل در بلندی‌های جولان بالغ بر ۱۲۵۰ کیلومتر است.

در رابطه با آغاز جنگ‌های اسرائیل نیز باید گفت که جنگ‌های ۱۹۵۶، ۱۹۴۸، ۱۹۶۷ و ۱۹۷۳ در زمان حزب مبای و پس از آن حزب کار (در چارچوب معراخ) متعلق به اردوگاه

چپ آغاز گردید ولی حزب لیکود متعلق به اردوگاه راست، جنگ‌های ۱۹۸۲، ۲۰۰۶ و ۲۰۰۷ را آغاز نموده‌است. حمله‌ی هوایی به نیروگاه هسته‌ای اوسیراک در عراق طی عملیات «اُپرا» در هفت ژوئن ۱۹۸۱ (۱۷ خرداد ۱۳۶۰) در زمان «مناخیم بگین» از حزب «لیکود» و حمله‌ی هوایی به مقر سازمان آزادیبخش فلسطین در تونس طی عملیات «پای چوبین» در یک اکتبر ۱۹۸۵ میلادی (۹ مهر ۱۳۶۴) در زمان «شیمون پرز» از حزب «کار» انجام گرفت. خروج اسرائیل از جنوب لبنان نیز در زمان «ایهود باراک» از حزب «کارگر» اتفاق افتاد.

در رابطه با سیاست شهرک‌سازی رژیم صهیونیستی ذکر این نکته ضروری به نظر می‌رسد که «این شبکه از شهرک‌ها در طول بیش از ۳۰ سال در نقاط مختلف اراضی اشغالی ایجاد شد و در این مدت،

هورمزد، تهران، ۱۳۸۷.

۷. زریق، ایلیا. وضعیت فلسطینیان در سرزمین‌های اشغالی، ترجمه‌ی عبدالکریم جادری، دانشکده فرماندهی و ستاد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، تهران، ۱۳۷۹.

۸. روزنامه الشرق الاوسط، (December 2005 10) (۱۹ آذر ۸۴) (Accessed May 17, 2010).

۹. روزنامه «السفیر»، ۱۹۹۶/۱۱/۴ (۱۴ آبان ۱۳۷۵).

۱۰. روزنامه «النهار»، ۱۹۹۱/۱۰/۳۱ (۱۰ آبان ۱۳۷۰).

۱۱. روزنامه «النهار»، ۱۹۹۸/۳/۱۰ (۱۹ اسفند ۱۳۷۶).

۱۲. شارون، آریل. «مسیر احمقانه‌ای که افسران طی می‌کنند»، مجله مطالعات فلسطین، شماره ۴۱، زمستان ۲۰۰۰.

۱۳. شوفانی، الیاس و ابورمضان موسی. نظام حکومتی و قانونی اسرائیل، ترجمه‌ی سید حسین موسوی، مرکز پژوهش‌های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه، تهران، ۱۳۸۳.

۱۴. صفاتاج، مجید.